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ت ایرانیها به هویهمبستگی ملی جوانان و دلبستگی آنبرتأثیر وسایل ارتباط جمعی 

3محمد کوپایی2، حبیب االله کریمیان1دکتر فریدون وحیدا

چکیده
ها به هویت ایرانی را بررسی می همبستگی ملی جوانان و دلبستگی آنتأثیرگذاري وسایل ارتباط جمعی بر مقاله حاضر میزان 

ي آماري بوده استجمع آوري شده اند. جامعهها با استفاده پرسشنامهر این پژوهش از روش پیمایش استفاده شده و دادهکند. د
اي، اي چندمرحلهي تصادفی طبقهبا شیوهنفر به عنوان نمونه و400جوانان شهر اهواز بوده که با استفاده از جدول لین تعداد 

ها به هویت ایرانی(متغیر همبستگی ملی جوانان و دلبستگی آنمیزان هاي پژوهش بین تعیین شده است. بر اساس یافته
سن واي، میزان استفاده از اینترنتهاي ماهوارهشبکهمیزان تماشاي هاي تلویزیون ملی ایران، شبکهوابسته)و میزان تماشاي 
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مقدمه و بیان مسئله
ترین عناصر زندگی اجتماعی بوده است. وجود جریان ي اعصار و جوامع بشري یکی از حیاتیاطلاعات همواره و در همه

مندي از انسانی در گذشته امري مهم و در جوامع معاصر نیز بهرهها و اجتماعات اطلاعات در درون تمامی فرهنگ
).30: 1380اطلاعات جهانی امري اجتناب ناپذیر است(محسنی، 

شود ي اعمال سلطه بر جهان، در پرتو تسلط بر تکنولوژي نوین ارتباطات تعیین میدر عصر اطلاع رسانی، برتري در عرصه
هاي ارتباط جمعی و خصوصی هاي گوناگون کاسته و فعالیتاز تفاوت میان رسانههاي جدید ). رسانه59: 1383(وبستر، 

توان هم مورد استفاده عمومی و هم خصوصی قرار داد. هرچه ي واحد را میاند. یک رسانهرا به هم نزدیک کرده
شده است سیم تري از پیامدهاي منفی وسایل ارتباطی ترتکنولوژي رسانه بیشتر پیشرفت کرده، کابوس وحشتناك

ها ها براي پخش برنامه هاي تلویزیونی تحول عظیمی در تولید و پخش برنامه).   استفاده از ماهواره70: 1382کوایل،(مک
هاي اي باعث شده که حجم وسیعی از برنامهدر سطح وسیع ایجاد کرده است. عدم امکان کنترل امواج ماهواره

ده و بر ابعاد مختلف زندگی فردي و اجتماعی تأثیر گذارد(عریضی و همکاران، مرزي به فضاي فکري جامعه وارد شبرون
1385 :77.(

ي فرهنگ دینی و ارتقاي همبستگی ملی، باید در حفظ و حراست هر چه بیشتر از هاي گروهی در توسعهنقش رسانه
خواهند مسائل براي همه کسانی که میملیّ و تحکیم مبانی معنوي و اخلاقی آن باشد. پذیرفتن این اصل -هویت فرهنگی
ویلبر شرام معتقد ). 137: 1379سازي کنند، آشکار و بدیهی است (رستگار مقدم، هاي ایرانی چارهحلایرانی را با راه

گذارد. این گفته هنوز به بهترین وجه ي بعضی چیزها اثر میها بر برخی از مردم در بعضی از اوقات و دربارهاست رسانه
).129: 1379ها است (لال، ي تأثیر رسانهها و تردیدهاي مربوط به انگارهگر پیچیدگیبیان

هایی را ها و ناآرامیرغم مفید و مؤثر بودنشان، همواره تردیدها، سردرگمیاي، بههاي جدید در هر جامعهآوريظهور فن
کند. پیش از این، هنگام ي به درستی مصداق پیدا میاهاي ماهوارهنیز به همراه دارند و این تفکر، امروزه در مورد  شبکه

اي براي استفاده از آن هاي گستردهها و مقاومتورود تلویزیون و ویدئو نیز وضعیت مشابهی حکمفرما بود و دغدغه
م، با ي دیگر هروند و عدهها میهاي آن، به استقبال این نوع رسانهوجود داشت. برخی، با خرسندي و با اشاره به مزیت

نشینند. آنچه قابل ذکر است این که هرنوع دیدگاه منفی و مثبت، برخاسته ناخشنودي و نگرانی به انتظار سرنوشت آن می
هاي پخش تلویزیونی بر ابعاد گوناگون شخصیتی، روانی و زندگی فردي و هاي ناشی از آثار عمیق ماهوارهاز ارزیابی

دهند هاي متفاوتی بروز میها نیز با توجه به همین رویکرد، واکنشناخواه دولتاجتماعی در جوامع گوناگون است. خواه 
ها را به عنوان راهبرد اصلی سیاست خود بر به صورتی که برخی، آزادي مطلق و برخی ممنوعیت کامل دسترسی به آن

ند و به دنبال راهکارهایی کنتري را انتخاب میي عقلانیهایی هم هستند که گزینهگزینند. دراین میان، دولتمی
هاي مفید و مثبت را هاي نامطلوب و مخرب این فن آوري، امکان استفاده از محتواي برنامهگردند که ضمن مهار برنامهمی

).24: 1385آورند (کریمی فرد، فراهم می
همچنین نرخ رو به افزایش میزان رشد استفاده از تجهیزات دریافت از ماهواره و ضابطه و روبهي بیدر ایران به علت اشاعه

و هویتهایی درخصوص هجوم فرهنگی بیگانگان به فرهنگاي، نگرانیهاي پخش مستقیم ماهوارهمندي از برنامهبهره
بخش در ها) از جمله عوامل وحدتدینی و ملی پدید آمده است. فرهنگ، عناصر و اجزاي آن (اعتقادات، باورها و ارزش

شدن آنان در افراد ضامن امنیت ملی است. در بررسی شوند، که درونیرتقاي همبستگی ملی میجامعه است و باعث ا
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125/تأثیر وسایل ارتباط جمعی بر همبستگی ملی جوانان

مخاطبان
ات (درجه وابستگی به اطلاع

رسانه ها تفاوت می کند)

اثرها
شناختی، عاطفی، رفتاري)(

هاي نو که معمولاً با ها و همبستگی ملی لازم است به نقش آن در خلق و القاي ارزشتأثیر ماهواره بر باورها، ارزش
نان به عنوان بخشی از مخاطبان این رسانه از هاي دینی و ملی ما در تعارض است، توجه شود. این امر در مورد جواارزش

ي کنجکاوي، شجاعت و میل به حساسیت بیشتري برخورددار است، چرا که آنان به اقتضاي شرایط سنی و به دلیل روحیه
ي امور نو ظهورند.شدن، در پی تجربهاجتماعی

چارچوب نظري
هاي متفاوتی به افراد وابستگیحاکی از آن است کهارائه شده و "دي فلور"و "بال رو کیچ"نظریه وابستگی توسط 

ها از شخصی به شخص دیگر و از گروهی به گروه دیگر و از فرهنگی به فرهنگ دیگر ها دارند و این وابستگیرسانه
ها این است که به طور خاص در جامعه جدید، مخاطبان وابستگی زیادي به اطلاعات کند. استدلال آنتفاوت می

جمعی دارند. در جامعه توسعه یافته جدید بسیاري از اعمال زندگی و تجارت مستلزم اطلاعات تازه و قابل هايرسانه
ها و ها، مخاطبان و جامعه تأکید دارد. در هریک از سه واحد جامعه، رسانهاعتماد است. این نظریه بر رابطه سه گانه رسانه

ي وابستگی از این نظر که بر روابط ها دخالت دارند. نظریهی رسانهمخاطبان، عواملی در افزایش یا کاهش میزان وابستگ
اي تأکید دارد حائز اهمیت است. هاي رسانهسه گانه جامعه، رسانه و مخاطبان به عنوان عواملی تعیین کننده در وابستگی

ک پیام ویژه بیشتر باشد این اي در ارتباط با یکنند که هر چقدر وابستگی رسانهاستدلال می"دي فلور"و "بال رو کیچ"
ها، احساسات و رفتارهاي مخاطب را تغییر دهد بیشتر است.   احتمال که پیام، شناخت

نظام رسانه اي
(تعداد و اهمیت 

کارکردهاي اطلاعاتی 

)تفاوت می کند

نظام اجتماعی
(درجه ثبات ساختاري 

تفاوت  می کند)
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ي جدید، ي پیچیدهکنند که در یک جامعهیکی از نیازهاي اصلی مردم، کاهش ابهام است، کیچ و فلور یادآوري می
ها اطمینان نداشته باشد و موارد جدیدي نیز به طور ست راجع به آنموضوعات زیادي وجود دارد که مخاطبان ممکن ا

هاي جمعی روي آور است و در نتیجه افراد ممکن است براي کاهش آن به رسانهشوند. این ابهام  تشویقدائم اضافه می
ي وابستگی نظریهها بدهد. بکارگیري دهی واقعیت قدرت زیادي به رسانهتواند در تعریف و شکلآورند. این امر می

ها اثر دهند و مطالعاتی که براي رسانههاي جمعی نشان میکند برخی مطالعات که اثرهاي زیادي براي رسانهکمک می
).136: 1386اندکی قائل هستند، با هم آشتی داده شوند (لاریجانی، 

توان منابع کسب کوین نگرش میکند که از عوامل تهاي مختلف، دیوید کرچ بیان میي استفاد از رسانهدر زمینه
هاي جمعی براي برخی داراي کارکرد مثبت کند که رسانهها) را عنوان کرد. مرتون در این زمینه بیان میاطلاعات (رسانه

هاي گروهی این است و براي برخی دیگر داراي کارکرد منفی هستند. هورتون کلی معتقد است که یکی از اثرات رسانه
دهد که یکی از منابع ارزشی و شود. چالمرز جانسون نیز نظر میها میافتن و روشن شدن ارزشکه موجب صراحت ی

گردد عبارت محیطی که موجب بروز تغییر در وضعیت نگرش و تعادل فکري افراد شده و منجر به فشارهاي ساختاري می
ط با کشورهاي دیگر و تمام وسایلی که به است از منابع تغییر ارزشی خارج از نظام شامل وسایل ارتباط جمعی و ارتبا

).167: 1384وثوقی، شود(مقایسه و تماس فرهنگی با کشورهاي دیگر منجر می
برند. الگوي ارزشی با سر مییافته است، بهکند که افراد در یک نظام ارزشی که الگویی ثابت و سازمانبیان می1مرتون

کند که نهاد بیان می2دهد. پارسونزها نشان میهاي ویژه به آنرا در موقعیتها، رفتار واکنشها و دیدگاهبیان عام راه
کند، جزء چهار خرده نظامی هاي فرهنگی مراقبت میدینی که مسئولیت ثبات اخلاقی جامعه را بر عهده دارد و از ارزش

هاي مذهبی به ارت دیگر، ارزشدهد. به عباست که نگرش افراد و به تبع آن کنش اجتماعی او را تحت تأثیر قرار می
دهند. وي همچنین هاي ویژه به شخص نشان میي نگرش را در موقعیتهاي خاص و نحوهي یک نظام ارزشی، راهمثابه

گیري الگوهاي ارزشی فرهنگ است. آلپورت در این معتقد است که ساخت شخصیت و نظام اجتماعی، بازتاب جهت
آورند. هایی را بدست میهاي سرشناس مذهبی مورد قبول خود، نگرشقلید از چهرهدهد که افراد در تزمینه، نظر می

هاي افراد تأثیرگذار است، یا به عبارت دیگر نگرش هاي مذهبی در نگرشکند که تعلّق به گروهنیز بیان می3دیوید کرچ
هاي یاد شده، چنین استنباط موعه دیدگاهگیري از مجتوان با بهرهدر این زمینه میي اعتقادات مذهبی اوست. فرد نماینده

هاي ویژه به ي نگرش را در موقعیتهاي خاص و نحوه، راهنظام ارزشییکيهاي مذهبی و دینی به مثابهنمود که ارزش
).49: 1390(جاویدي، دهندشخص نشان می

انحلال منابع یاساز و تضعیف و هاي سنتی هویتگیدنز معتقد است جریان مدرنیته با دگرگون کردن شرایط و چارچوب
شناسان بر سر منابع از قبل کرده است. هرچند جامعهیزرا در جهان کنونی متمايسازیتهویند، فرآیتسنتی هو

بخش اجماع ندارند، ولی دست کم در این مورد اتفاق نظر وجود دارد که با بسط فرآیند تجدد، منابع سنتی هویت
ضمحلال و تحلیل رفته تا حدي که قدرت استیلاي خود را بر معنادهی به هویت کنشگران بخش به تدریج رو به اهویت

ي جوامع تدریجاً شدن، بالنسبه در همهي تجدد و فرآیند جهانیدهند. در شرایط مدرنیته و با توسعهرفته رفته از دست می
کند هنگامی فرد هویت اجتماعی دارد یز بیان میساز، رو به اضمحلال رفته است. در این زمینه، تاجفل نمنابع سنتی هویت

توان چنین نتیجه گرفت که هویت اجتماعی مدرن جوانان، که هنجارهاي گروه بر وي تأثیرگذار باشند. در نتیجه، می

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

127/تأثیر وسایل ارتباط جمعی بر همبستگی ملی جوانان

شاید یکی از عوامل گرایش جوانان به مد و هویت اجتماعی سنتی والدین در مقابل هویت اجتماعی مدرن جوانان و یکی 
ي متغیر هویت اجتماعی توان رابطهبر اساس این نظریات میي مد باشد. شان در مقولهل ناسازگاري جوانان و والدیناز عل
).48تبیین نمود(همان:میزان تقید به باورهاي دینی و گرایش به فرهنگ اسلامی،را با 

ها:فرضیه
ي ها به هویت ایرانی رابطهتگی ملی و دلبستگی آني جوانان از تلویزیون ملی ایران و میزان همبسبین میزان استفاده.1

معناداري وجود دارد.
ي ها به هویت ایرانی رابطهاي و میزان همبستگی ملی و دلبستگی آنهاي ماهوارهي جوانان از شبکهبین میزان استفاده.2

معناداري وجود دارد.
ي معناداري ها به هویت ایرانی رابطهدلبستگی آني جوانان از اینترنت و میزان همبستگی ملی و بین میزان استفاده.3

وجود دارد.
ي معناداري وجود دارد.ها به هویت ایرانی رابطهبین میزان رفتن جوانان به سینما و میزان همبستگی ملی و دلبستگی آن.4
ي ایرانی رابطهها به هویت ي جوانان از روزنامه و مجله و میزان همبستگی ملی و دلبستگی آنبین میزان استفاده.5

معناداري وجود دارد.
ي معناداري وجود دارد.ها به هویت ایرانی رابطهبین سن جوانان و میزان همبستگی ملی و دلبستگی آن.6
ي معناداري وجود دارد.ها به هویت ایرانی رابطهبین جنسیت جوانان و همبستگی ملی و دلبستگی آن.7

شناسیروش
گرفته است. ابزار گردآوري که روش پیمایش در آن مورد استفاده قرار بودهتحلیلی-توصیفینوعازکنونیپژوهش

ي آماري این بررسی، جوانان برداري منابع بوده است. جامعهها در بخش پیمایشی پرسشنامه و در بخش اسنادي، فیشداده
درصد و سطح 5با سطح خطاي )، Lin, 1976: 446(با استفاده از جدول حجم برآورد نمونه لین و شهر اهواز بوده 

نفر افزایش یافت و با 400نفر محاسبه شد که جهت اطمینان بیشتر نتایج تحقیق، به 384درصد، حجم نمونه 95اطمینان 
آماردر دو سطحپردازش و spssبا استفاده از نرم افزار هادادهاي انتخاب شدند.گیري تصادفی طبقهي نمونهشیوه

آماري مناسب ( ضریب هاينیز از آزمونفرضیاتآزمونمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. براينباطیاستوتوصیفی
استفاده شده است..                        ) Tهمبستگی و آزمون 

تحقیق5و پایایی4اعتبار
است:پذیرفتهصورتزیراقداماتپرسشنامه،اعتبارتعیینمنظوربه

ومطّلعافرادازتعداديبامصاحبهها، انجامآنيپرسشنامهنمونۀازاستفادهومشابهومرتبطاتتحقیقبهمراجعه
استادانازنظرخواهیومتخصصان، همفکريواجتماعیعلومنظرانصاحبنظراتنظر، استفاده ازصاحب
افراد ازتعداديي مقدماتی بینهپرسشنام40آزمون که طی آن پیشمقدماتی، اجرايپرسشنامۀها، تنظیمدانشگاه

وگردیدمشخصسؤالاتبرخیصحتتکمیلواجراحیندرکهپاسخگویی توزیع شدبرايآماري،ينمونه
تحلیلتکنیککمکبهسازهاعتبارروشازهامقیاسازهریکاعتبارتعیینجهت.بعمل آمدآنهادراصلاحاتی

. گرفتقرارسنجشموردکرونباخ،آلفايروشبهنیزاز متغیرها یکهرپایاییوگردیداستفادهعاملی،
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وابسته ي پژوهشنتایج آزمون تحلیل عاملی و  ضریب آلفاي کرونباخ متغیر: 1جدول

مقدار واریانس SigبارتلتKMOپژوهشيوابستهمتغیر
تبیین شده

ضریب آلفاي 
کرونباخ

95/031/3000/097/6582/0ییرانمیزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ا

سنجش:موردمتغیرهايمیزانحسببرپاسخگویان فراوانیتوزیع: 2جدول
بالا (%)متوسط (%)پایین (%)متغیر

میزان همبستگی ملی و دلبستگی
به هویت ایرانی 

8/14%8/59%4/52%

%3/57%5/19%2/22در طول روزملی ایرانمیزان تماشاي تلویزیون
%1/58%8/15%1/62در طول روزمیزان تماشاي ماهواره

%4/16%8/23%8/59در طول روزمیزان استفاده از رادیو

%1/34%4/9%5/56در طول روزمیزان خواندن روزنامه و مجله

%3/57%5/19%2/23میزان رفتن به سینما در طول یک ماه

400تعداد کل پاسخگویان

تحلیل داده ها
به هاآنمیزان همبستگی ملی و دلبستگیومختلفاز وسایل ارتباط جمعی جوانانيرسد بین میزان استفادهبه نظر می:1ي یهفرض

وجود دارد.ي معناداري، رابطههویت ایرانی
میزان و اینترنت، تلویزیون،ماهوارهنتایج به دست آمده از انجام آزمون پیرسون بین متغیر میزان استفاده جوانان از 

ضریب همبستگی مورد ماهواره دهد. در ي معناداري را نشان می، رابطهها به هویت ایرانیهمبستگی ملی و دلبستگی آن
توان نتیجه گرفت که ست، بنابراین میمنفی اجایی که این ضریبباشد. از آنمی000/0سطح معناداري است و-69/0

وجود دارد، به معکوسیي، رابطهمیزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیبین میزان استفاده جوانان از ماهواره و
در مورد اینترنت ضریب .اند، دورتر شدههویت ایرانیجوانان ازشده، جوانان از ماهواره بیشتر این معنا که هرچه استفاده 

توان نتیجه منفی است، بنابراین میجایی که این ضریبباشد. از آنمی05/0است و سطح معناداري - 31/0همبستگی 
ي ، رابطهبه هویت ایرانیهاآنمیزان همبستگی ملی و دلبستگیگرفت که بین میزان استفاده جوانان از اینترنت و 

اند، دورتر شدههویت ایرانیشده، جوانان ازجوانان از اینترنت بیشتر يمعکوسی وجود دارد، به این معنا که هرچه استفاده
000/0است و سطح معناداري 39/0در مورد تلویزیون ضریب همبستگی .اندتري را نشان دادهبستگی ملی ضعیفهمو 

جوانان از تلویزیون يتوان نتیجه گرفت که بین میزان استفادهمثبت است، بنابراین میجایی که این ضریبباشد. از آنمی
ي مستقیمی وجود دارد، به این معنا که هرچه استفاده ، رابطهیرانیبه هویت اها آنمیزان همبستگی ملی و دلبستگی و 

نتایج به دست آمده از انجام اند. تري برخوردار شدهقويهویت ایرانیجوانان ازشده، ملی بیشتر تلویزیونِ جوانان از 
ي معناداري را ، رابطهتغیر وابستهمو و سینما رادیو، مجله و روزنامه میزان استفاده جوانان ازآزمون پیرسون بین متغیرهاي

نشان نداد. 
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میزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیو از وسایل ارتباط جمعی جوانانينتایج آزمون همبستگی پیرسون بین میزان استفاده:3جدول

متغیر مستقل
تعداد )Sigسطح معناداري()Rضریب همبستگی پیرسون(

پاسخگویان
000/0-69/0رهتماشاي ماهوا

400

05/0-31/0تماشاي اینترنت
39/0000/0تماشاي تلویزیون

0009/0652/0تماشاي رادیو
0134/0576/0خواندن مجله و روزنامه

001/0102/0میزان رفتن به سینما
درصد99با سطح معناداري حداقل 

، رابطه وجود دارد.به هویت ایرانیها آنن همبستگی ملی و دلبستگی میزاو جوانانرسد بین جنسیت : به نظر می2ي فرضیه
) با دختران 46/56(برابر با پسرانهمبستگی ملیدهد که میزان مستقل نشان میtنتایج به دست آمده از انجام آزمون 

و سطح -45/2ابر برtي هاي بدست آمده حاکی از آن است که آماره) چندان متفاوت نیست. یافته54/43(برابر با 
گردد باشد. با این توصیفات این فرضیه تأیید نمیي مطلوبی نمیباشد، که نتیجهمی213/0معناداري برابر 

هاآندلبستگی به میزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیو میزان جوانانبین جنسیت مستقل tنتایج آزمون :4جدول
TSigخطاي معیار یارانحراف معمیانگینتعدادجنسیت

20046/5682/1044/0پسر
45/2-213/0

20054/4394/1134/0دختر
، رابطه وجود دارد.به هویت ایرانیهاآنمیزان همبستگی ملی و دلبستگیرسد بین سن پاسخگویان و : به نظر می3يفرضیه

میزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت پاسخگویان ونتایج به دست آمده از انجام آزمون پیرسون بین دو متغیر سن 
توان نتیجه با تأیید این فرضیه میباشد. می000/0دهد. در این باره سطح معناداري آن ي معناداري را نشان می، رابطهایرانی

شود.قویت میها تدر آنمیزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیرود بالاتر میجوانانگرفت که هر چه سن 
میزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیو نتایج آزمون پیرسون بین سن پاسخگویان :5جدول

تعداد پاسخگویان)Sigسطح معناداري(Rمتغیرمستقل
38/0000/0400پاسخگویانسن

درصد99با سطح معناداري حداقل 
متغیرهتحلیل رگرسیون چند

میزان استفاده ، میزان استفاده از ماهوارهمتغیر4ِ، مستقل این پژوهشمتغیر 7آن است که از میان نتایج بدست آمده بیانگر 
اند. نتایج رگرسیون گام وارد معادله شدهترتیب میزان تاثیرگذاريبه،جوانانسن میزان استفاده از اینترنت و ، از تلویزیون

ول زیر آمده است:در جدبه گام
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به هویت ایرانیهاآنو دلبستگیجوانان میزان همبستگی ملی بر ي عوامل مؤثریل رگرسیون چند متغیره دربارهزمون تحلنتایج آ: 6جدول

ف
adjRβTSig.TFSig.F.2کنندهبینیمتغیرهاي پیشردی

149/034/065/12000/055/3000/0استفاده از ماهواره1گام 

151/054/0875/12000/045/3000/0ستفاده از تلویزیونا2گام 

158/054/0498/23000/045/3000/0استفاده از اینترنت3گام 

162/023/089/8000/002/56000/0سن دانشجو4گام 
ي رگرسیون شده است، متغیر میزان که وارد معادلهبینی کنندهفوق اولین متغیر پیشبر اساس جدول:1ي مرحله

میزان همبستگی ملی و دلبستگی به درصد از واریانس 9/14است، که حدود ايماهوارههايشبکهازوانانجياستفاده
.را تبیین کردهویت ایرانی

صد از در1/15شود و حدود ي رگرسیونی میوارد معادلهمیزان استفاده از تلویزیون ي دوم، متغیر در مرحله:2ي مرحله
.متغیر وابسته تبیین شد

درصد 8/15ي رگرسیون شده است، که حدود وارد معادلهمیزان استفاده از اینترنت ، متغیر سومي در مرحله:3ي همرحل
جوانان تبیین شد.میزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیاز واریانس 

درصد از واریانس2/16د ي رگرسیون شده است، که حدووارد معادله، متغیر سن دانشجوچهارمي در مرحله:4ي مرحله
شد.تبیین 

دیاگرام تحلیل مسیر:
ایرانیبه هویتهاآنو دلبستگیجوانانمیزان همبستگی ملیاثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرهاي مستقل بر 

میزان 
همبستگی 
ملی جوانان

و

دلبستگی
آنها به هویت

ایرانی

میزان استفاده
زیوناز تلوی

رنتمیزان استفاده از اینت

ه میزان استفاد
از ماهواره

۶١/٠-

٠٩/٠-

۴۵/٠

٣٨/٠-

سن پاسخگو ١٢/٠

٢٢/٠-

١٨/٠
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اثرات مستقیم و غیرمستقیم و اثرات کل متغیرهاي مستقل:7جدول 
کلنوع اثرلمتغیرهاي مستق

غیرمستقیممستقیم
-7/0-09/0-61/0میزان استفاده از ماهواره

45/0-45/0میزان استفاده از تلویزیون
-38/0--38/0تمیزان استفاده از اینترن

08/0- 22/0+ 12/018/0سن پاسخگو
نفر400کل نمونه

گیريبحث و نتیجه
ايماهوارههاي گرایش به تماشاي شبکهیزیون، ماهواره، اینترنت، رادیو، روزنامه و مجله)، هاي مختلف (تلواز میان رسانه

.استگذارده، به هویت ایرانیهاآنو دلبستگیجوانان میزان همبستگی ملی بیشترین تأثیر را بر 
هاي ملی ان تماشاي شبکهمیز، جوانانمیزان همبستگی ملی و دلبستگی به هویت ایرانیتأثیرگذار بر يرسانهدومین 

تلویزیون ایران است.
هاي جمعی براي برخی داراي کارکرد مثبت و براي برخی داراي کارکرد منفی هستند. در ي مرتون رسانهبنا به نظریه

داراي اهوازبراي جوانان شهر ماهواره در سطح بالایی هاي شبکههند که دها نشان میپژوهش حاضر آمارها و آزمون
است. جانسون در ایرانی شده –فرهنگ اسلامی هویت و دوري جوانان از که باعث د منفی بوده است. تا جاییکارکر
هاي جمعی و شود رسانهکند که یکی از منابع محیطی که باعث برهم زدن تعادل فکري افراد میي خود بیان مینظریه

شود. در کشور ما این تماس و مقایسه با فرهنگ جر میوسایلی است که به مقایسه و تماس فرهنگی با کشورهاي دیگر من
که یک انجامد. زمانیتعارض فرهنگی شده و به بحران هویت جوانان ایرانی میکشورهاي دیگر گاهی موجب تضاد و

کند دچار گیجی و اي را با محیط زندگی خود مقایسه میهاي ماهوارهها و برنامهشبکهجوان ایرانی فضاي حاکم بر 
.شوددرگمی میسر

گیري بحران هویت اي تا حد زیادي باعث شکلهاي ماهوارهشبکهدر تحقیق حاضر نشان داده شد که گرایش به تماشاي 
در بین جوانان شده و نتیجتاً منجر به تضعیف هویت ملی و کاهش همبستگی ملی خواهد شد و در مقابل گرایش به 

ملی شده است.تلویزیون ملی ایران باعث تحکیم همبستگی
پیشنهادها

توان هاي داخلی قدرت جذبِ جوان ایرانی را نداشته باشند نمیهاي داخلی: تا وقتی که رسانهجذب جوانان به رسانه- 
هاي روي رسانهبنابراین لازم است هاي خارجی به خصوص ماهواره شماتت کرد. جوانان را به خاطر گرایش به رسانه

اي هاي ماهوارهشبکههاي تلویزیون ایران را جایگزین شبکهکه خود جوان رغبت کند جاییگذاري شود تاداخلی سرمایه
.کند
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، تا حدود زیادي رداگر بتوان نمادها را در جامعه عینی ک؛ جهان پست مدرن، جهان نمادهاست:جامعهدررفتارسازي- 
هویت ترویجفرآیندتوانند بهمیها دیگر رسانهها و ادبیات نمایشی قوي، مطبوعات وها، سریالفیلم. له حل شده استأمس

.ندرسانخود را به این ترتیب به انجام د و رسالتنگیرجامعه را به دست درنبض رفتارسازيکمک کنند، ملیّ
مورد قبول - بر اساس معیارهاي تخصصی- که هاییبرنامهبا توان نمی:علمی و موشکافانه و با دلایل منطقیهايبحث- 

ها منع کرد، زیرا هرچه که فرد از آن منع شود، بیشتر به سوي آن ترغیب ي آنتند برخورد کرد و جوانان را از استفادهنیس
. آگاهی دادن بستشود فضا را کاملاًدارد و نه توجیه عقلانی و نمیعملی ، نه امکان ماهواره بطور کاملحذف . شودمی

بلکه عمقی و ؛خطی و سطحی نباشدو جوان با آگاهی انتخاب کند تال استو نقد امواج مسموم وارداتی، بهترین راه ح
چند بعدي فکر کند و تصمیم بگیرد.

باید توجه رو از این؛شود، نقش مهمی در الگوپذیري او داردفضایی که فرد در آن تربیت می: فضاي تربیتیتأکید بر - 
.شود..)(خانواده، مدرسه، دانشگاه و .فضاي تربیتیاي به ویژه

دهند به صورتی که برخی، آزادي مطلق و برخی ممنوعیت کامل دسترسی به هاي متفاوتی بروز میها واکنشدولت- 
هایی هم هستند که گزینه ي گزینند. دراین میان، دولترا به عنوان راهبرد اصلی سیاست خود بر میهاماهواره
هاي نامطلوب و مخرب این رنامهگردند که ضمن مهار بیی میکنند و به دنبال راهکارهاتري را انتخاب میعقلانی

آورندمثبت را فراهم میمفید و هاي آوري، امکان استفاده از محتواي برنامهفن
هاپی نوشت

3. Kerch, David
4. Validity1. Reliability

1. Merton, Robert
2. Parsons, Talcott

منابع
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